
 
giunta regionale 

XI Legislatura 

 

Mod. B - copia 

 

Decreto n.  98  del  18 ottobre 2024                       
 

OGGETTO: Nomina della Consigliera di Fiducia. Art. 7, comma 4 del “Codice di comportamento per la tutela della 

dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della Regione del Veneto”, Allegato A, DGR n. 1266 del 3 luglio 2012. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente provvedimento, a seguito di dimissioni della Consigliera di Fiducia nominata con proprio Decreto 

n. 2 del 9 gennaio 2024, si procede alla nomina della nuova Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto sulla 

base degli esiti della procedura di selezione pubblica indetta con Decreto del Direttore della Direzione 

Organizzazione e Personale n. 421 del 12 settembre 2023. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 
PREMESSO che con DGR n. 1266 del 3 luglio 2012 è stato approvato il “Codice di Comportamento per la tutela 

della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della Regione Veneto”, richiamandosi ai principi costituzionali in 

materia di diritti fondamentali della persona, nonché alla normativa europea, statale e regionale in materia di 

discriminazioni, anche di genere, sul posto di lavoro e di tutela della salute, della sicurezza e del benessere 

lavorativo; 

 

CONSIDERATO che gli artt. 7 e segg. del citato Codice di Comportamento disciplinano la figura istituzionale 

del/della Consigliere/a di Fiducia, le modalità per la nomina e per lo svolgimento dell’incarico, individuando i 

compiti assegnati che comprendono la consulenza e l’assistenza a favore di coloro che lamentano comportamenti 

discriminatori o vessatori che possono configurare molestia o mobbing e l’attività di prevenzione nei confronti del 

disagio nell’ambiente lavorativo regionale, rilevando problemi e criticità, monitorando eventuali situazioni di 

rischio e proponendo all’amministrazione idonee azioni di contrasto e soluzioni organizzative; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 7, comma 4 del citato Codice di Comportamento, che prevede che il/la Consigliere/a di 

Fiducia è nominato/a con Decreto del Presidente della Giunta regionale, sentite le OO.SS. e il Comitato Unico di 

Garanzia e dura in carica 3 anni e, comunque, sino alla nomina del successore; 

 

PRESO ATTO che, con Decreto del Direttore della Direzione Organizzazione e Personale n. 421 del 12 settembre 

2023, è stata indetta la selezione per l’incarico di Consigliere/a di Fiducia della Regione del Veneto ed approvato 

contestualmente l’avviso di selezione; con successivo Decreto del medesimo Direttore, n. 578 del 6 dicembre 2023, 

sono stati individuati i candidati ammessi alla selezione pubblica, in quanto in possesso dei requisiti, e quelli 

ammessi a sostenere il colloquio diretto ad accertare l’idoneità allo svolgimento dell’incarico;  

 

PRESO ATTO che, sulla base degli esiti della selezione e della motivazione fornita dalla Commissione 

Esaminatrice nominata con Decreto del Direttore della Direzione Organizzazione e Personale n. 522 del 13 

novembre 2023, in ordine alla idoneità della candidata risultata vincitrice, con Decreto del Presidente della Giunta 

regionale n. 2 del 09 gennaio 2024, è stata nominata Consigliera di fiducia della Regione del Veneto, la dott.ssa 

Gaia Cimolino, a cui è stato attribuito un incarico di durata triennale; 

 

PRESO ATTO che la dott.ssa Gaia Cimolino, con nota prot. n. 294680 del 19/06/2024, ha comunicato la rinuncia 

all’incarico, a decorrere dal 31/07/2024; 



Mod. B - copia                  Dpgr n.  98  del  18 ottobre 2024                                                          pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che la selezione indetta con Decreto del Direttore della Direzione Organizzazione e Personale n. 

421 del 12 settembre 2023 si è conclusa con l’individuazione, in posizione immediatamente successiva a quella 

della vincitrice dott.ssa Cimolino, di un’altra candidata, la dott.ssa Francesca Pidone, che ha sostenuto con esito 

favorevole il colloquio, venendo valutata anch’essa idonea allo svolgimento dell’incarico di Consigliera di Fiducia;  

 

CONSIDERATO il breve lasso di tempo trascorso dalla selezione di cui sopra e l’opportunità per 

l’Amministrazione regionale di avvalersi degli esiti della medesima;  

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 348897 del 11/07/2024 della Direzione Organizzazione e Personale, è stata 

richiesta la disponibilità ad assumere tale incarico alla dott.ssa Francesca Pidone, la quale ha partecipato alla 

selezione pubblica succitata, venendo valutata dalla commissione idonea allo svolgimento dell’incarico; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 352599 del 15/07/2024, la dott.ssa Francesca Pidone ha manifestato la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto; 

 

PRESO ATTO della nota informativa prot. n. 387370 del 01/08/2024, trasmessa dal Direttore della Direzione 

Organizzazione e Personale, in conformità all’art. 7, comma 4 del Codice di Comportamento, al “Comitato Unico 

di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) 

della Regione del Veneto e alle Organizzazioni Sindacali, con la quale la dott.ssa Francesca Pidone, nata a Pisa il 

09/12/1975, è stata individuata quale candidata più idonea per il conferimento dell’incarico di Consigliera di 

Fiducia della Regione del Veneto; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’informativa di cui sopra non sono pervenute osservazioni; 

 

VISTO l’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, che prevede che il 

conferimento di ogni incarico sia subordinato all’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Direzione Organizzazione e Personale ha attestato che, in base alle verifiche 

effettuate, non si rilevano situazioni attuali o potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del 

D.Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento dell’incarico da parte della dott.ssa Francesca Pidone; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di cui sopra; 

 

DATO ATTO che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

 
 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della rinuncia all’incarico di Consigliera di Fiducia comunicata dalla dott.ssa Gaia Cimolino 

con nota prot. n. 294680 del 19/06/2024, a decorrere dal 31/07/2024; 

3. di nominare la dott.ssa Francesca Pidone, nata a Pisa il 09/12/1975, Consigliera di Fiducia della Regione del 

Veneto; 

4. di dare atto che la Consigliera di Fiducia dura in carica 3 anni e, comunque, sino alla nomina del successore; 

5. di dare atto che il trattamento economico della Consigliera di Fiducia è quello stabilito nell'Avviso pubblico di 

cui all'Allegato A del Decreto del Direttore della Direzione Organizzazione e Personale n. 421 del 12 settembre 

2023;  



Mod. B - copia                  Dpgr n.  98  del  18 ottobre 2024                                                          pag. 3 di 3 

6. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento trova copertura finanziaria al corrispondente 

capitolo del bilancio per l’anno in corso; 

7. di incaricare la Direzione Organizzazione e Personale dell'esecuzione del presente provvedimento; 

8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

Firmato Dott. Luca Zaia 

 

 

 


